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Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat separatistickým jevem v rámci států Evropské

Unie. Tento problém je v současnosti velmi aktuální a jednotlivé separatistické tendence

v různých zemích kontinentu tvoří dohromady celo-unijní regionální problém, který je

schopen ohrozit integritu nejen jednotlivých států, avšak ve svém důsledku také Unie jako

celku.

Bude proto zapotřebí nejprve definovat separatismus jako jev, aby bylo možno

současným tendencím v jednotlivých státech lépe porozumět a hledat řešení jednotlivých

separatistických kauz. Nadále bude nutné zahrnout do této práce historické souvislosti,

zejména pak okolnosti vzniku dotčených států ve vztahu k daným regionům a menšinám.

Domnívám se, že tato otázka je velmi podceňovaná, zvláště když nám může problematiku

separatistických idejí mnohem lépe přiblížit.

Hlavním těžištěm práce však bude problematika vztahu EU k separatistickým

regionům v rámci jejich členských států. Je nutno podotknout, že tato otázka nemá přímý

precedens. Existuje pouze několik – z minulosti známých – případů, které mají podobné

kontury, jako oddělení regionu od členského státu Unie, žádný však neznamenal

vypořádávání se se vznikem státu nového.

Názor Unie na tuto problematiku bude dalším navazujícím tématem. Zejména

v souvislosti se stupňujícími se tendencemi k odtržení a konáním referend v dotčených

oblastech, se EU a její představitelé mnohem častěji vyjadřují k pravděpodobným scénářům

v případě, že taková situace nastane. Skepse těchto názorů ve formě obstrukcí, souvisejících

s plynulým přechodem a kontinuitou členství nejen z hlediska představitelů Unie, ale

samozřejmě také ze strany centrálních vlád mateřských států, bude dalším problémem, kterým

se v této práci budu muset zaobírat.

Je zřejmé, že hlavním oborem, který bude nutno prozkoumat, bude evropské právo,

konkrétně pak primární právo EU a Lisabonská smlouva, která nově obsahuje ustanovení o

vystoupení členského státu z Unie. Toto však bude dalším úskalím v této diplomové práci,

neboť bude třeba odlišit od sebe secesi členského státu Unie a oddělení a secesi od členského
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státu a následnou secesi daného regionu z Unie, které se však již Lisabonská smlouva

nevěnuje a její praktická podoba tak zůstává otazníkem. Toto odlišení různých úrovní

separatismu se v práci jistě projeví. I když se tedy v současnosti tolik probíranému Brexitu

zde věnovat nebudu, jeho dopad mne zřejmě v konečném důsledku nemine.

Z hlediska právního pak – z výše zmíněné úrovně separatismu - jednoznačně vyplývá,

že bude nutné analyzovat také vnitrostátní předpisy a jejich vliv na secesi dotčeného regionu.

Tato otázka bude zřejmě nejpalčivější v případě subjektivního dopadu secese na

jednotlivce a zejména pak v případě otázky kontinuity občanství – jak evropského, tak

občanství mateřského státu. Z dostupných zdrojů je evidentní, že tato problematika je hodně

obávaným tématem, neboť úzce souvisí s volným pohybem osob, kterému se tato práce

samozřejmě také věnuje, ale také například s výkonem volebního práva – a to jak evropského,

tak vnitrostátního.

Důležitým prvkem této práce pak bude autentičnost. V této problematice se rozhodně

nevyplatí spoléhat pouze na jednostranné regionální zdroje, či naopak pouze celostátní. Bude

tedy nutné obsáhnout pohled na separatismus více zeširoka a zejména pak v kontextu

odlišného pohledu regionálních a celostátních médií a politických aktérů shledat, kde se

nachází skutečný pravděpodobný scénář případné secese.

Je evidentní, že nebude obsahově přijatelné zkoumat všechny současné regiony a

země, neboť je jich v nynější době tolik, že to rozsah této práce nedovoluje. Záměrem tedy

bude obsáhnout pouze vytyčené příklady separatistických tendencí v daných určitých

oblastech. Z tohoto hlediska se bude jednat o ty nejdůležitější a nejsledovanější problémy.

Nadále však tato práce také uvede příklad poněkud méně známý, v němž se bude věnovat

odlišnému přístupu k řešení a k nahlížení na tento fenomén, který by možná mohl posloužit

jako vzor pro budoucí řešení tohoto problému v jiných regionech.

Hlavním cílem pak nebude pouze přiblížit situaci v jednotlivých dotčených státech, ale

také prozkoumat v konkrétních případech řešení případného získání nezávislosti daného

separatistického celku z hlediska Unijního práva a zejména v kontextu přechodu jednotlivých

práv a členství v Evropské Unii. Tato problematika je taktéž velice diskutována a probírána.

Je však nutné si uvědomit, že se nic takového doposavad nikdy nestalo, neexistuje tedy žádný

precedens a faktický náhled na řešení této otázky tak bude dosti obtížný.
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Bude tedy nutné hledat možné alternativy a vzory pro řešení problémů, zejména pak

v dřívější praxi Unie v podobných případech. Velmi důležitá budou také vyjádření

představitelů Unie a členských států. Je nutné si uvědomit, že zde mohou přijít ke slovu také

právní zásady, zejména mezinárodního práva. Ze všech těchto hledisek pak bude zřejmě

možné řešit problém separatismu v evropském prostoru a také celosvětově podle několika

aplikovatelných možností řešení, ze kterých tato práce vybere to nejpravděpodobnější.

1Viz str. 1, Secessionism and Separatism in Europe and Asia: To Have a State of One's Own, Jean-

Pierre Cabestan, Aleksandar Pavković, Routledge, New York, 2013
2Viz str. 58, Separatism: Democracy and Disintegration, Metta Spencer, Rowman &

Littlefield,NewYork, Oxford, 1998
3Viz str. 276, Unión europea y secesión de estados miembros. Deben intervenir las instituciones
europeas? Teoría y realidad constitucional, Francesc de Carreras Serra, núm. 33, 2014
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1. Separatismus, jeho vliv na EU

1. 1. Definice pojmu separatismus

Základem, na kterém je tato práce vystavena, je pojem separatismus. Je tedy

bezpodmínečně nutné jej zde přesně definovat. Separatismus je společenský jev, a zároveň

společenský problém, jenž náleží ve vymáhání práva národa, etnika či společenské skupiny na

sebeurčení a následně v konfliktu této skupiny se státním či mezinárodním celkem, jehož je

součástí v kontextu transpozice moci z původního nositele ve formě původního státního celku

na státní celek nový
1
.

V samotném základu pak pojem vyvstává z principu sebeuvědomění si národní

společenské sounáležitosti
2
. Bez tohoto vědomí není možné, aby se entita stala

separatistickým subjektem v pravém slova smyslu.

Jako synonymum lze použít také pojem secesionismus či secese.

V rámci pojmu secese pak tedy hovoříme o jedné z variant vzniku nového státního

útvaru. Ten tedy může vzniknout přechodem části území ze správy jednoho státu pod správu

jiného, spojením dvou či více států, dekolonizací, nebo právě oddělením části státu a jejím

osamostatněním s tím, že původní stát nepřestane existovat. Zde hovoříme o secesi, separaci
3
.

Nadále se bude tato práce týkat také pojmu sukcese. Ve své podstatě se jedná o jakousi

veskrze právní návaznost, nástupnictví, zejména v kontextu přechodu práv a závazků na nově

https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Jean-Pierre+Cabestan%22
https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Jean-Pierre+Cabestan%22
https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Aleksandar+Pavkovi%C4%87%22
https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Metta+Spencer%22

4Viz str. 7, Rozpravy Československé akademie věd: Řada společenských věd, Československá
akademie věd, Academia, 1987
5Viz str. 58-60, The Foundations of Ethnic Politics, Henry E. Hale, Cambridge University Press, New
York, 2008
6 Viz ibidem
7Viz str. 60, ibidem
8Viz str. 6, Secessionism, Identity, Interest and Strategy: Jason Sorens, McGill-Queen University Press,
Montreal, 2012
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vzniklé státy a státní celky. Sukcese je vždy vázána na separaci, tedy konečný produkt

separatismu v podobě oddělení se od původního celku
4
.

1. 2. Původ separatistických tendencí

Samotný původ separatistických či sukcesivních tendencí je další otázkou nutnou

zřetele. Co vede daný region, potažmo národ, k touze po samostatnosti a tím k

separatistickým tendencím prvoplánově?


[…]


členství v Unii, respektive v možnost jejího vyjednání.

Zcela zvláštní je pak otázka subjektivního dopadu vnitřní secese na jednotlivce

s paradoxy, které toto – v kapitole 5 - přináší. Řekl bych, že zde, více, než kdekoliv jinde, je

nutnost uzavření dohod nového státu s EU nejpalčivější. Dle mého závěru by právě uzavření

takovéto dohody mělo být jedním z bodů vyjednávání nově vzniklého státu s EU a třeba ještě

před jeho samotným vznikem, dle modelu prof. Averyho.
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Abstrakt: Separatistické tendence v jednotlivých členských

státech EU a případný dopad na volný pohyb občanů EU

Tato diplomová práce se zabývá separatistickými tendencemi v rámci členských států

Evropské Unie. Jedná se tedy o případ, kdy se určitý region v rámci členského státu rozhodne

od něj odtrhnout. Toto je potřeba odlišit od situace, kdy se celý členský stát rozhodne z Unie

vystoupit. Cílem práce je pak analyzovat jednotlivé možné scénáře v případě, kdy dojde

k separaci takového regionu od členského státu, v kontextu jeho případné kontinuity v rámci

Unie; dále bude práce zkoumat rozdíly mezi dvěma nejožehavějšími ohnisky secese

v současné Evropě: Katalánskem a Skotskem, nejpravděpodobnější scénáře v obou případech

a následný subjektivní dopad takové secese na občany dotčeného území a na jejich práva

v kontextu Unie, zejména na právo volného pohybu. První kapitola práce se věnuje definici

pojmu separatismus a obecným charakteristikám praktického chování dotčených regionů a

mateřských států v jednotlivých případech a následně v návaznosti a v kontextu EU, zejména

pak pohledu na vztah mateřského státu a regionu a EU a dotčeného regionu, zde na příkladu

Kosova. Druhá kapitola pak v návaznosti analyzuje otázku vnitřního rozšíření Unie a

následků, které tento krok přináší v kontextu primárního práva. Dále nabízí tato kapitola

možný pohled na zřízení Unie jako takové a na následnou aplikaci různých vzorových modelů

na případ řešení vnitřního rozšíření EU. Třetí kapitolou začíná praktická část práce, tj.

případová studie, zde analýzou Katalánského případu se stručným historickým přehledem,

analýzou možného oddělení od Španělska a možným a pravděpodobným scénářem v případě

takového oddělení. Čtvrtá kapitola se pak v podobném duchu věnuje Skotsku, znovu

analyzuje historické souvislosti a přibližuje lepší vztahy skotské a britské vlády na příkladu

referenda. Následně opět ukazuje možné scénáře při separaci a nakonec zdůrazňuje rozdíly

mezi oběma případy. Pátá a poslední kapitola pak analyzuje subjektivní dopad vnitřní secese

na občany dotčeného území a poukazuje na možné paradoxní scénáře, které mohou nastat a

také na vhodnost předběžné dohody o volném pohybu osob mezi EU a separatistickým

celkem. Závěr práce pak zdůrazňuje problematiku absence precedentu a zároveň jednotný

negativní postoj představitelů Unie k automatické kontinuitě členství. Také však zdůrazňuje

odlišnou situaci v obou zkoumaných regionech a důvěru v možnou plynulou kontinuitu

v případě Skotska.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=66f49a8f17238fd149251a1a21ba906c&tid=&do=main&doo=detail&did=157658
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=66f49a8f17238fd149251a1a21ba906c&tid=&do=main&doo=detail&did=157658
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Abstract: Separatist tendencies in individual EU Member States

and the potential impact on the free movement of persons in the

EU

This thesis deals with the separatist tendencies within the Member States of the

European Union. It is therefore a case when a certain region within a Member State decides to

secede from it. This needs to be distinguished from a situation when a whole Member State

decides to withdraw from the Union. The aim of this thesis is to analyze the various possible

scenarios in the case where there is a separation of that region from the Member State. It deals

with it in the context of the regions potential continuity within the Union and furthermore it

examines the differences between the two most important cases of possible internal secession

in the EU of today: Catalonia and Scotland. The thesis evaluates the most probable scenarios

in both cases and the consequent impact of such subjective secession of the regions on

citizens and their rights in the EU context, in particular the free movement of persons. The

first chapter deals with the definition of separatism and general characteristics of the practical

behavior of the regions and the state they secede from in the context of the EU. It looks

especially at the relationship between the originar country and the separatist region and the

EU and the region respectively. It mentions Kosovo as an example. The second chapter

follows with an analylis of the internal enlargement of the EU and the consequences that this

step would mean in the context of the primary law. Furthermore, this chapter offers a few

possible models of establishment of the Union as such that could be applied and it analyzes

the subsequent applications of the models and its ability to resolve the problém of internal

enlargement. The third chapter is where the practical part begins. The case study is analyzing

the Catalan secession problem with a brief historical overview, analysis of the possible

separation from Spain and a probable scenario in the case if such a thing would happen. The

fourth chapter deals with the situation in Scotland in a similar way, again analyzing the

historical context and studying the better relation between the Scottish and the British

government as shown on the example of the referendum. Then again it offers the possible

scenarios for the separation and ultimately it highlights the differences between the two cases

(Catalonia and Scottland). The fifth and last chapter analyzes the subjective impact on citizens

in the case of the internal secession of a region and it highlights the paradoxical scenarios that
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may occur. It also deals with the suitability of the preliminary agreement on the free

movement of persons between the EU and the separatist entity. The conclusion of the work

then highlights the issue of the absence of a precedent and it deals with the negative attitude

of the Union in the question of the automatic continuity of membership. But it also considers

the different situations in both of the surveyed regions and it shows confidence in the smooth

continuity of membership as an alternative in the case of Scotland.
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