Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Vít Hřivna

Téma a rozsah práce: Separatistické tendence v jednotlivých členských státech EU a případný dopad na volný pohyb občanů EU (73 s.)

Datum odevzdání práce: 24. června 2016

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tereza Kunertová, Ph.D., LL.M.

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Téma diplomové práce:

Diplomant si zvolil téma „Separatistické tendence v jednotlivých členských státech EU a případný dopad na volný pohyb občanů EU“. Když se zamyslíme nad nedávným vývojem v členských zemích EU, tak je zřejmé, že se jedná se o téma velmi aktuální. Na druhou stranu nejde o téma z pohledu práva EU nikterak více zpracované v odborných periodikách. To klade na diplomanta vyšší nároky k nalezení vhodných zdrojů a způsobu uchopení práce.

Hodnocení práce:

Diplomant si v úvodu své práce vytýčil cíl, kterým je prozkoumat v konkrétních případech řešení případného získání nezávislosti daného separatistického celku z hlediska unijního práva a zejména v kontextu přechodu jednotlivých práv a členství v Evropské unii. Lze konstatovat, že cíl práce se diplomantovi víceméně podařilo naplnit. Diplomant se rozhodl přiblížit problematiku na příkladech Skotska a Katalánska. Diplomant v práci uvádí, že jeho cílem není řešit případnou otázku Brexitu. To je možné hodnotit jako rozumné rozhodnutí, neboť všechny otázky s Brexitem související jsou stále spíše v oblasti spekulací.

Práce je členěna do pěti kapitol. Práce je logicky strukturována. Práce je čtivá bez přílišných gramatických chyb. Z hlediska formálního práce vcelku splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Kladně lze ohodnotit použití různých zahraničních zdrojů, ač se bohužel vesměs jedná spíše o příspěvky politické a politologické než z oblasti práva.

Co se týče hloubky diplomové práce, je možné ocenit snahu o detailní zmapování otázek separatismu a souvislostí vedoucích k separatistickým tendencím v Katalánsku a Skotsku. Za hlavní slabinu práce však považuji, že i přes připomínky v průběhu psaní diplomové práce a přes autorův pokus o analýzu příslušných článků Smluv, je práce stále více politologického charakteru než vědeckou prací v oblasti práva EU.

Nedostatky práce vnímám jako stále zhojitelné v průběhu ústní obhajoby a tudíž lze práci doporučit k obhajobě.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě by se mohl diplomant zamyslet a detailněji rozvést, jaké konkrétní dopady by měla případná nezávislost části území členského státu EU na volný pohyb v rámci základních svobod vnitřního trhu, a to ať v těchto nově nezávislých územích nebo i jejich občanů pobývajících v členských státech EU.

Závěr:

Přes výše uvedené výhrady doporučuji diplomovou práci studenta Víta Hřivny k ústní obhajobě. Hodnocení bude navrženo v závislosti na výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 7. září 2016

JUDr. Tereza Kunertová, Ph.D., LL.M.